
Mit amtlichen Bekanntmachungen des staatlich anerkannten Heilklimatischen Kurortes Stadt Friedrichroda
und den Ortsteilen staatlich anerkannter Heilklimatischer Kurort Finsterbergen und Ernstroda

ReinhardsbrunnerReinhardsbrunner Echo
Amtsblatt

Jahrgang 30 Freitag, den 18. Februar 2022 Nummer 2

Nächster Redaktionsschluss: 09.03.2022  Nächster Erscheinungstermin: 18.03.2022

Wir gratulieren
unserem



Reinhardsbrunner Echo - 2 - Nr. 2/2022

2) Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahme für Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen der Stadtbetriebe der 
Stadt Friedrichroda wird auf 0 € festgesetzt.

§ 3
1) Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigung im Ver-

mögenshaushalt der Stadt Friedrichroda wird auf 0 € fest-
gesetzt.

2) Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigung im Ver-
mögenshaushalt der Stadtbetriebe der Stadt Friedrichroda 
wird auf 0 € festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteu-
ern werden wie folgt festgesetzt:
1. Grundsteuern

a) für die land- und forstwirtschaftlichen
Betriebe (A)   300 v.H.

b) für die Grundstücke (B)   470 v.H.
2. Gewerbesteuern

nach dem Gewerbeertrag   400 v.H.

§ 5
1. Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leis-

tung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan der Stadt Fried-
richroda wird auf 1.700.000 € festgesetzt.

2. Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leis-
tung von Ausgaben nach dem Wirtschaftsplan der Stadtbe-
triebe der Stadt Friedrichroda wird auf 324.600 € festgesetzt.

§ 6
Als Anlage gilt der Stellenplan.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2022 in Kraft.

Friedrichroda, 08.02.2022
Stadt Friedrichroda
Klöppel
Bürgermeister   (Siegel)

Beschlüsse des Haupt- und Finanzaus-
schusses der Stadt Friedrichroda vom 
03.02.2022

Beschluss Nr. HuF/VII/2022/001

Bestätigung der Niederschrift der Sitzung des Haupt- und  
Finanzausschusses vom 02.12.2021 – öffentlicher Teil
Die Niederschrift der Sitzung des Haupt- und Finanzaus-
schusses vom 02.12.2021 – öffentlicher Teil wird genehmigt.

Beschluss Nr. HuF/VII/2022/002

Bestätigung der Niederschrift der Sitzung des Haupt- und  
Finanzausschusses vom 02.12.2021 – nichtöffentlicher Teil
nichtöffentlicher Beschluss

Beschluss Nr. HuF/VII/2022/003

Antrag auf Stundung der Gewerbesteuer (PK10-00009177)
nichtöffentlicher Beschluss

Stadt Friedrichroda mit den 
Ortsteilen Finsterbergen und 
Ernstroda

Amtliche Bekanntmachung
Hiermit wird die

Haushaltssatzung 2022 der Stadt Friedrichroda
öffentlich bekannt gemacht.

Beschluss- und Genehmigungsvermerk:
1. Durch den Stadtrat wurde am 09.12.2021 mit Beschluss-Nr. 

STR/VI/2021/076 die Haushaltssatzung 2022 mit dem Haus-
haltsplan und den Anlagen beschlossen.

2. Die Haushaltssatzung mit dem Haushaltsplan und den An-
lagen wurde der Rechtsaufsichtsbehörde am 13.12.2021 
vorgelegt, mit der Bitte um Erteilung der rechtsaufsichtlichen 
Genehmigung gem. §§ 63 Abs. 2 ThürKO i.V.m.§ 36 Abs. 2 
Nr. 4 ThürVwVfG.

3. Mit Datum vom 04.02.2022 hat die Rechtsaufsichtsbehörde 
des Landratsamtes Gotha die Genehmigung erteilt.
Die Haushaltssatzung 2022 enthält folgenden genehmi-
gungspflichtigen Bestandteil: Kreditaufnahme im Jahr 2022. 
Gemäß § 57 Abs. 3 ThürKO wird die Haushaltssatzung hier-
mit öffentlich bekanntgemacht.

4. Verstöße wegen der Verletzung von Verfahrens- oder Form-
vorschriften, die nicht die Ausfertigung und diese Bekannt-
machung betreffen, können gegenüber der Stadt geltend ge-
macht werden. Sie sind schriftlich unter Angabe der Gründe 
geltend zu machen. Werden solche Verstöße nicht innerhalb 
einer Frist von einem Jahr nach dieser Bekanntmachung gel-
tend gemacht, so sind diese Verstöße unbeachtlich.

5. Die Haushaltssatzung 2022 samt ihrer Anlagen liegt gem.  
§ 57 Abs. 3 ThürKO ab dem 21.02.2022 während der Dienst-
stunden im Zimmer 14 des Rathauses, Gartenstraße 9 in 
Friedrichroda zwei Wochen lang öffentlich aus und steht 
weiterhin bis zur Entlastung und Beschlussfassung über die 
Jahresrechnung dieses Haushaltsjahres nach § 80 Abs. 3 
Satz 1 zur Einsichtnahme zur Verfügung. Der Besuch des 
Rathauses ist pandemiebedingt nur eingeschränkt möglich. 
Zur Terminvereinbarung ist die Stadt wie folgt erreichbar:
Tel. 03623-330 114,
E-Mail: finanzverwaltung@friedrichroda.de.

Friedrichroda, 08.02.2022
Klöppel
Bürgermeister

Haushaltssatzung der Stadt Friedrichroda  
für das Haushaltsjahr 2022

Auf der Grundlage des § 55 ff. der Thüringer Kommunalordnung 
(ThürKO) erlässt die Stadt Friedrichroda folgende Haushaltssat-
zung

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2022 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt

in den Einnahmen und Ausgaben mit   12.306.100 €
und im Vermögenshaushalt

in den Einnahmen und Ausgaben mit   4.914.350 €
ab.

§ 2
1) Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahme im Haushaltsplan der 

Stadt Friedrichroda wird für Investitionen und Investitionsför-
derungsmaßnahmen auf 530.000 € festgesetzt.



Reinhardsbrunner Echo - 3 - Nr. 2/2022

Nichtamtlicher Teil

Informationen aus dem Rathaus

Stellenausschreibung
Die Stadt Friedrichroda hat zum nächstmöglichen Zeitpunkt eine Stelle als Sachbearbeiter/in (m/w/d) der Hauptverwal-
tung mit einer durchschnittlichen wöchentlichen Arbeitszeit von 29,625 Stunden zu besetzen.

Das Aufgabengebiet umfasst insbesondere:
• Zentrale Beschaffung und Lagerwirtschaft
• Allgemeine Hauptverwaltungsaufgaben
• Mitarbeit bei der Überwachung des allgemeinen Dienstbe-

triebes
• Postausgang
• Pflege von Verzeichnissen
• Telefondienst
• Gestaltung und Aktualisierung der Infothek

Wir erwarten von Ihnen:
• abgeschlossene Ausbildung zur/zum Verwaltungsfachan-

gestellten oder kaufmännische Ausbildung oder eine min-
destens gleichwertige Ausbildung

• Umgang mit EDV-Technik
• hohes Maß an Einsatzbereitschaft

Wir bieten Ihnen:
• Arbeiten im ersten Heilklimatischen Kurort der neuen Bun-

desländer (ca. 7.200 Einwohner)
• einen sicheren Arbeitsplatz mit abwechslungsreichen und 

verantwortungsvollen Tätigkeiten
• Bezahlung nach dem Tarifvertrag des öffentlichen Diens-

tes (TVÖD-VKA)
• ein unbefristetes Arbeitsverhältnis
• ein familienfreundliches Arbeitsumfeld mit einen Gleit-

zeitrahmen und flexible Arbeitszeiten
• Unterstützung Ihrer beruflichen Weiterentwicklung
• ein modernes Verwaltungsumfeld mit stetiger digitaler Ent-

wicklung
• kollegiale Zusammenarbeit und vielfältige Austauschmög-

lichkeiten
• die Möglichkeit zur Fort- und Weiterbildung
• die Sozialleistungen des öffentlichen Dienstes (Betriebs-

rente) sowie Jahressonderzahlungen

Die Einstellung soll zum nächstmöglichen Zeitpunkt erfolgen. 
Das Entgelt richtet sich nach den Festlegungen des Tarifver-
trages des öffentlichen Dienstes (TVÖD-VKA).

Wir setzen auf Serviceorientierung sowie moderne Strukturen 
und wollen eine vertrauensvolle Partnerin für Bürger*innen und 
Gäste sein. Beschäftigte sollen bei uns die Chance haben, ihre 
Talente zu entfalten, Fähigkeiten und Ideen einzubringen und 
damit die Stadt Friedrichroda aktiv mitzugestalten.
Werden auch Sie Teil unserer Gemeinschaft!

Neugierig geworden?
Sie wollen Teil unseres Teams werden?

Wenn Sie die Anforderungen erfüllen, dann freuen wir uns 
auf Ihre Bewerbung. Bitte bewerben Sie sich mit einem Be-
werbungsanschreiben, einem tabellarischen Lebenslauf, Be-
rufs- bzw. Studienabschlüssen und qualifizierten Arbeitszeug-
nissen. Bitte beachten Sie, dass wir unsere Stellen nur nach 
Eignung, Leistung und Befähigung besetzen; wir können Sie 
daher im weiteren Verfahren nur dann berücksichtigen, wenn 
Sie uns Nachweise hierüber vorlegen.
Wir stehen für Chancengleichheit. Schwerbehinderte werden 
bei gleicher Eignung vorrangig eingestellt.
Ausländische Berufsabschlüsse können nur berücksichtigt 
werden, wenn Sie einen Nachweis über die Gleichwertigkeit 
vorweisen können. Die hierfür zuständige Stelle können Sie 
über das Portal www.anerkennung-in-deutschland.de finden.

Bitte senden Sie Ihre Bewerbung bis zum 04.03.2022 an die 
Stadtverwaltung Friedrichroda Gartenstraße 9 99894 Fried-
richroda oder elektronisch (bitte als eine pdf-Datei) an sie-
de@friedrichoda.de. Wir bitten um Ihr Verständnis, dass wir 
keine Eingangsbestätigungen versenden. Überlassen Sie uns 
bitte bei schriftlichen Bewerbungen nur Kopien, da die Unterla-
gen nicht zurückgeschickt werden.
Die Personalauswahl ist ca. 2 Wochen nach Ausschrei-
bungsende in Form eines Vorstellungsgesprächs vorgesehen.

Weitere Auskünfte erteilt Ihnen gerne:
Stadtverwaltung Friedrichroda
Gartenstraße 9, 99894 Friedrichroda
Für Fragen hinsichtlich des Bewerbungsprozesses bzw. 
der Einstellung sowie für fachliche Fragen:
Monika Siede
Tel.: 03623-330 113
E-Mail: siede@friedrichroda.de
für Fragen schwerbehinderter sowie ihnen gleichgestell-
ter Personen:
Monika Siede
Tel.: 03623-330 113
E-Mail: siede@friedrichroda.de

www.friedrichroda.de

Wegen der im Zusammenhang mit dem Bewerbungsverfahren 
zu erhebenden personenbezogenen Daten bitten wir Sie, un-
sere Informationen nach Art. 13 und 14 Datenschutzgrund-
verordnung unter www.friedrichroda.de zu beachten.
Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung!

gez. Klöppel
Bürgermeister

Bekanntmachung der Finanzverwaltung
Öffentliche Erinnerung an den Steuerzahlungstermin 
für das 1. Quartal 2022

Am 15.02.2022 werden folgende Steuern für das 1. Quartal 2022 fällig:

Grundsteuer, Gewerbesteuer und Hundesteuer.

Bei Nichtzahlung fälliger Abgaben sind wir gesetzlich verpflichtet, 
verwaltungsvollstreckungsrechtliche Maßnahmen einzuleiten. 
Diese Maßnahmen sind kostenpflichtig.
Wir bitten deshalb - unter Angabe des Kassenzeichens - um eine 
termingerechte Zahlung.

Konten der Stadt Friedrichroda:
• Kreissparkasse Gotha

IBAN: DE02 8205 2020 0400 0000 40
BIC: HELADEF1GTH BIC

• VR Bank Westthüringen e.G.

IBAN: DE65 8206 4038 0000 4755 05
BIC: GENODEF1MU2

Allen Steuerzahlern empfehlen wir, sich dem Lastschriftenverfah-
ren (Einzugsermächtigung) anzuschließen. Die Einzugsermäch-
tigung ist jederzeit widerrufbar.

Nähere Auskunft erhalten Sie unter der Rufnummer der Stadt-
kasse 03623/ 330107 oder 330108.

Die Einzugsermächtigung finden Sie auf unserer Internetseite: 
www.friedrichroda.info/rathaus/verwaltung/formulare (Kasse)

Abrufbar über die Fotofunktion  
Ihres Smartphones



Reinhardsbrunner Echo - 4 - Nr. 2/2022

Sperrung der Ortsdurchfahrt in Ernstroda
Durch das Thüringer Landesamt für Bau und Verkehr wurde uns 
mitgeteilt, dass voraussichtlich ab dem 15. März 2022 bis Mitte 
September 2022 die Schilfwasserbrücke im Kreuzungsbereich 
Rödicher Straße grundhaft erneuert wird. Dafür wird eine Voll-
sperrung in diesem Bereich notwendig.
In dieser Zeit werden die Cumbacher Straße als Einbahnstra-
ße in Richtung Schönau v.d. Walde und die Straße Bäckerried 
als Einbahnstraße i.R. Cumbach/Schnepfenthal ausgewiesen. 
Die großräumige Umleitung erfolgt über Schönau v.d. Walde /  
Wipperoda / Leina.
Wir bitten um Beachtung!

Messstationen in Finsterbergen
Seit Anfang Februar 2022 wird die regelmäßig angeordnete ein-
jährige Messung der Luftqualität in Finsterbergen durchgeführt. 
Der Deutschen Wetterdienst erstellt auf Basis dieser Daten ein 
Luftqualitätsgutachten für die Rezertifizierung als Heilklimatischer 
Kurort gemäß den Begriffsbestimmungen des Deutschen Heilbä-
derverbandes und dem Thüringer Kurortegesetz (ThürKOG).

Zu diesem Zweck wurden 
oberhalb der Kirche auf 
der Bornwiese und auf 
dem Grundstück gegen-
über dem Haus des Gas-
tes in der Rennsteigstraße 
Messstationen installiert, 
die verschiedene Messun-
gen der Luftqualität vor-
nehmen.
Die Rezertifizierung als 
Heilklimatischer Kurort ist 
von fundamentaler Bedeu-
tung für den Tourismus in 
Finsterbergen und Fried-
richroda sowie die finan-
zielle Unterstützung durch 
den Freistaat Thüringen 
für zertifizierte Kurorte.

Anne-Frank-Ausstellung  
in Gothaer Stadtbibliothek
Am Mittwoch, dem 13. Dezember 2021, besuchte der Printme-
dien-Kurs des Perthes-Gymnasiums Friedrichroda eine Ausstel-
lung in der Gothaer Stadtbibliothek mit dem Titel „Deine Anne. 
Ein Mädchen schreibt Geschichte“.
Die Ausstellung konnte vom 18. November bis zum 16. Dezem-
ber besucht werden und handelte hauptsächlich vom Leben des 
jüdischen Mädchens Anne Frank und ihrer Familie. Im Hans- 
Cibulka-Saal waren große Bildwände aufgebaut, mit Videoauf-
nahmen, Fotos und Texten.
In sechs Abschnitten wird von Anne Franks Leben und ihrer Zeit 
erzählt: von den ersten Jahren in Frankfurt am Main und der 
Flucht vor den Nationalsozialisten, über die Zeit in Amsterdam – 
die glückliche Kindheit und die schwere Zeit im Versteck – bis zu 
den letzten sieben Monaten ihres Lebens in den Lagern Wester-
bork, Auschwitz und Bergen-Belsen. Viele private Fotos erlauben 
einen ganz intimen Einblick in das Leben der Familie Frank und 
ihrer Freundinnen und Freunde. Die Ausstellung zeigt außerdem 
die Geschichte des Tagebuchs seit dessen Veröffentlichung.
Anne Franks persönliche Geschichte wird in den historischen 
Kontext gestellt. Wichtige geschichtliche Ereignisse werden 
kurz erläutert und durch Filme und Aussagen von Zeitzeugen 
und Zeitzeuginnen ergänzt. Neben der Perspektive der Verfolg-
ten und ihrer Helferinnen und Helfern wird die Perspektive von 
Mitläuferinnen und Mitläufern sowie Täterinnen und Tätern dar-
gestellt.
Im oberen Stockwerk der Gothaer Stadtbibliothek war ein zwei-
ter kleinerer Ausstellungsteil gestaltet. Hier konnte man sich mit 
Fragen auseinandersetzen, mit denen sich auch Anne Frank be-
schäftigt hat und die heute noch aktuell sind. Es sind Fragen zu 
Identität, Gruppenzugehörigkeit und Diskriminierung.
Es ging darum, wie wir Menschen zum Thema Mobbing und Aus-
grenzung stehen. Dabei wurde gezeigt, wie es für Menschen, 
die „anders“ sind, Probleme im Alltag haben, ist, ihren Alltag zu 

Veröffentlichungen der Altersjubiläen & Ehe-
jubiläen ab sofort nur noch mit ausdrückli-
cher Einwilligungserklärung
Auf Grund der aktuellen Datenschutz-Grundverordnung besteht nun-
mehr keine generelle Erlaubnis zur Veröffentlichung der Daten der 
Jubilare im Amtsblatt mehr. Dies hat unterschiedliche Hintergründe:
Das Alter einer Person gehört auf Grund der Anknüpfung von Diskri-
minierungen zu den besonders problematischen Datenkategorien.
Zudem darf die Problematik der sog. Enkeltrick-Betrüger nicht 
gänzlich außer Acht gelassen werden. Das frei zugängliche 
Amtsblatt liefert Informationen über das Alter der betroffenen 
Person und stellt somit einen persönlichen Anknüpfungspunkt 
für die Kontaktaufnahme dar.
Es ist nicht abzustreiten, dass sich viele Bürger über eine solche 
Ehrung freuen, aber es ist nicht davon auszugehen, dass sich 
jeder Bürger hierdurch geehrt fühlt. Die Nennung des Alters stellt 
für einige Menschen ein sehr sensitives Thema dar.
Die einzig mögliche Lösung ist damit die Einholung einer Einwil-
ligung des geehrten Bürgers. Hierfür verwenden Sie bitte nach-
folgendes Formular.
Ihr Einwohnermeldeamt

Einwilligung

Hiermit willige ich

Name .......................................................................
 
Geb.datum .......................................................................
 
Anschrift .......................................................................
 

.......................................................................
 
und (Name, Geb.datum)   -nur bei Ehejubiläum-

……………………………………………………………

in die

Verarbeitung

meiner folgenden personenbezogenen Daten:
Familienname, Vorname(n), ggf. Doktorgrad, Alter
durch das Einwohnermeldeamt Friedrichroda ein.

Die Datenverarbeitung erfolgt ausschließlich zu folgenden 
Zweck(en).

O Veröffentlichung
meines Altersiubiläums im Amtsblatt

O Veröffentlichung
meines Ehejubiläum im Amtsblatt

Ein Widerruf der Einwilligung ist jederzeit möglich, aber 
nach Drucklegung von begrenzter Wirkung: Druckexemp-
lare verbleiben ggf. mit den Daten beim Empfänger.

Die Einwilligung erfolgt auf freiwilliger Basis und ich kann sie 
jederzeit mit Wirkung für die Zukunft widerrufen. Ab Zugang 
der Widerrufserklärung dürfen meine Daten nicht weiterverar-
beitet werden. Sie befinden sich jedoch weiter in ggf. bereits 
in Umlauf gebrachten Druckexemplaren. Durch den Widerruf 
meiner Einwilligung wird die Rechtmäßigkeit der bis dahin er-
folgten Verarbeitung nicht berührt.
Meine Widerrufserklärung kann ich schriftlich an das Einwoh-
nermeldeamt Friedrichroda richten.

………………………………………………………
Ort, Datum

………………………………………………………
Unterschrift Name, Vorname

Bildquelle: Stadt Friedrichroda



Reinhardsbrunner Echo - 5 - Nr. 2/2022

Kur- und Tourismusamt

Veranstaltungsplan März 2022
Dienstag, 01. März
09:30 Uhr Wanderung zur Marienglashöhle

Friedrichroda, Hauptstr. 55,
Info-Säule vor der Kreissparkasse
Für Gäste mit Kurkarte frei,
Gäste ohne Kurkarte 5,00 €,
Mindestteilnehmer: 5 Personen, SG I

Mittwoch, 02. März
09:30 Uhr Gesundes Wandern im Heilklimatischen Kurort

Friedrichroda, Hauptstr. 55,
Info-Säule vor der Kreissparkasse
Für Gäste mit Kurkarte frei,
Gäste ohne Kurkarte 5,00 €.
Mindestteilnehmer: 8 Personen, SG II
Anmeldung erforderlich unter: 03623 / 33200

Donnerstag, 03. März
09:30 Uhr Wanderung

auf einem der 12 Klimaterrainkurwege
Friedrichroda, Hauptstr. 55,
Info-Säule vor der Kreissparkasse
Dauer 2,5 - 3 Std., SG I -III
Für Gäste mit Kurkarte frei,
Gäste ohne Kurkarte 5,00 €.
Mindestteilnehmer: 5 Personen

Freitag, 04. März
09:30 Uhr Klima-Terrainwanderung

Friedrichroda / OT Finsterbergen,
Haus des Gastes, Rennsteigstr. 17
Mindestteilnehmer: 8 Pers,
bei entsprechender Witterung
Anmeldung erforderlich: 03623/33200 & 36420
SG II, Dauer ca. 5 Std.
Für Gäste mit Kurkarte frei,
Gäste ohne Kurkarte 5,00 €.

Samstag, 05. März
15:00 Uhr Reiten für große und kleine Pferdeleute

Friedrichroda, An der Gasanstalt 6
Voranmeldung erbeten unter: 0173 / 5444733

Montag, 07. März
10:00 Uhr Stadtführung -

Friedrichroda gestern und heute
Friedrichroda, Hauptstr. 55,
Info-Säule vor der Kreissparkasse
Für Gäste mit Kurkarte frei,
Gäste ohne Kurkarte 5,00 €.
Mindestteilnehmer: 5 Personen

Dienstag, 08. März
09:30 Uhr Wanderung zur Marienglashöhle

Friedrichroda, Hauptstr. 55,
Info-Säule vor der Kreissparkasse
Für Gäste mit Kurkarte frei,
Gäste ohne Kurkarte 5,00 €,
Mindestteilnehmer: 5 Personen, SG I

Mittwoch, 09. März
09:30 Uhr Nordic Walking oder Reaktiv Walking

Friedrichroda, Hauptstr. 55,
Info-Säule vor der Kreissparkasse
Preis p.P. 5 Euro mit Ausleihe der Geräte -
ab 6 Pers., bei entspr. Witterung, SG I
Anmeldung erforderlich unter: 03623 / 33200

bewältigen, wenn z.B. die meisten Treppen immer noch nicht 
rollstuhl-gerecht sind. Es ist traurig, dass manche Menschen 
immer noch mit diesem „Schubladen-Denken“ leben und glau-
ben, Menschen, die anders sind, wären gar keine gleichwerti-
gen Menschen, weil sie z.B. im Rollstuhl sitzen oder eine andere 
Hautfarbe haben.
Die Ausstellung soll dafür stehen, dass wir in so eine Zeit nie-
mals wieder ankommen sollten und Menschen so akzeptieren, 
wie sie sind. Menschen sind unterschiedlich, haben unterschied-
liche Kulturen, Hautfarben oder Krankheiten, aber genau das 
sollte Leuten nicht das Recht geben, sie deshalb zu mobben, 
auszugrenzen oder sogar zu töten.

Aurélie Hildenhagen, Kl. 9/1 und Informationen von der Internet-
seite des Anne-Frank-Zentrums
„Deine Anne. Ein Mädchen schreibt Geschichte“ |
ANNE FRANK ZENTRUM e. V.

Foto: Angela Schwarz



Reinhardsbrunner Echo - 6 - Nr. 2/2022

20:00 Uhr Thüringer KloßTheater - Diven Alarm
Friedrichroda, Thüringer KloßTheater, Hauptstr. 4
Die in der thüringischen Provinz lebende ehema-
lige Revue- und Musicaldiva Lottie Frederitsch 
fürchtet um ihr Leben, als sie erfährt, dass ihre 
ehemaligen Weggefährtinnen auf unnatürliche 
Weise das Zeitliche gesegnet haben. Wer ist ihr 
Mörder? Umrahmt wird diese turbulente Komödie 
von bekannten Musical-Melodien von „My Fair 
Lady“ bis „Das Phantom der Oper“.
Nähere Informationen und Kartenvorbestellung:
Ticketpreise: 29,00 Euro pro Person und
Vorstellung, ohne Speisen und Getränke
www.klosstheater.de, Tel.: 03623/307306

Samstag, 19. März
15:00 Uhr Reiten für große und kleine Pferdeleute

Friedrichroda, An der Gasanstalt 6
Voranmeldung erbeten unter: 0173 / 5444733

19:00 Uhr Höhlenkonzert „Unter Tage“
Maffy Show Band - Ganz nah am Original
Friedrichroda, Marienglashöhle, An der B88
Kartenvorverkauf unter: www.marienglashoehle.
de oder im Kur- und Tourismusamt, Hauptstr. 55, 
99894 Friedrichroda, Tel.: 03623 / 33 20 0
Eintritt: 24,00 Euro, Abendkasse 26,00 Euro,
Einlass ab 18.30 Uhr

20:00 Uhr Thüringer KloßTheater - Diven Alarm
Friedrichroda, Thüringer KloßTheater, Hauptstr. 4
Die in der thüringischen Provinz lebende ehema-
lige Revue- und Musicaldiva Lottie Frederitsch 
fürchtet um ihr Leben, als sie erfährt, dass ihre 
ehemaligen Weggefährtinnen auf unnatürliche 
Weise das Zeitliche gesegnet haben. Wer ist ihr 
Mörder? Umrahmt wird diese turbulente Komödie 
von bekannten Musical-Melodien von „My Fair 
Lady“ bis „Das Phantom der Oper“.
Nähere Informationen und Kartenvorbestellung:
Ticketpreise: 29,00 Euro pro Person und
Vorstellung, ohne Speisen und Getränke,
www.klosstheater.de, Tel.: 03623/307306

Montag, 21. März
10:00 Uhr Stadtführung –

Friedrichroda gestern und heute
Friedrichroda, Hauptstr. 55,
Info-Säule vor der Kreissparkasse
Für Gäste mit Kurkarte frei,
Gäste ohne Kurkarte 5,00 €.
Mindestteilnehmer: 5 Personen

Dienstag, 22. März
09:30 Uhr Wanderung zur Marienglashöhle

Friedrichroda, Hauptstr. 55,
Info-Säule vor der Kreissparkasse
Für Gäste mit Kurkarte frei,
Gäste ohne Kurkarte 5,00 €,
Mindestteilnehmer: 5 Personen, SG I

Mittwoch, 23. März
09:30 Uhr Nordic Walking oder Reaktiv Walking

Friedrichroda, Hauptstr. 55,
Info-Säule vor der Kreissparkasse
Preis p.P. 5 Euro mit Ausleihe der Geräte -
ab 6 Pers., bei entspr. Witterung, SG I
Anmeldung erforderlich unter: 03623 / 33200

Donnerstag, 24. März
09:30 Uhr Wanderung

auf einem der 12 Klimaterrainkurwege
Friedrichroda, Hauptstr. 55,
Info-Säule vor der Kreissparkasse

Donnerstag, 10. März
09:30 Uhr Wanderung

auf einem der 12 Klimaterrainkurwege
Friedrichroda, Hauptstr. 55,
Info-Säule vor der Kreissparkasse
Dauer 2,5 - 3 Std., SG I -III
Für Gäste mit Kurkarte frei,
Gäste ohne Kurkarte 5,00 €.
Mindestteilnehmer: 5 Personen

Freitag, 11. März
09:30 Uhr Klima-Terrainwanderung

Friedrichroda / OT Finsterbergen,
Haus des Gastes, Rennsteigstr. 17
Mindestteilnehmer: 8 Pers,
bei entsprechender Witterung
Anmeldung erforderlich: 03623/33200 & 36420
SG II, Dauer ca. 5 Std.
Für Gäste mit Kurkarte frei,
Gäste ohne Kurkarte 5,00 €

Samstag, 12. März
15:00 Uhr Reiten für große und kleine Pferdeleute

Friedrichroda, An der Gasanstalt 6
Voranmeldung erbeten unter: 0173 / 5444733

Montag, 14. März
10:00 Uhr Stadtführung -

Friedrichroda gestern und heute
Friedrichroda, Hauptstr. 55,
Info-Säule vor der Kreissparkasse
Für Gäste mit Kurkarte frei,
Gäste ohne Kurkarte 5,00 €.
Mindestteilnehmer: 5 Personen

Dienstag, 15. März
09:30 Uhr Wanderung zur Marienglashöhle

Friedrichroda, Hauptstr. 55,
Info-Säule vor der Kreissparkasse
Für Gäste mit Kurkarte frei,
Gäste ohne Kurkarte 5,00 €,
Mindestteilnehmer: 5 Personen, SG I

Mittwoch, 16. März
09:30 Uhr Gesundes Wandern im Heilklimatischen Kurort

Friedrichroda, Hauptstr. 55,
Info-Säule vor der Kreissparkasse
Für Gäste mit Kurkarte frei,
Gäste ohne Kurkarte 5,00 €.
Mindestteilnehmer: 8 Personen, SG II
Anmeldung erforderlich unter: 03623 / 33200

Donnerstag, 17. März
09:30 Uhr Wanderung

auf einem der 12 Klimaterrainkurwege
Friedrichroda, Hauptstr. 55,
Info-Säule vor der Kreissparkasse
Dauer 2,5 - 3 Std., SG I -III
Für Gäste mit Kurkarte frei,
Gäste ohne Kurkarte 5,00 €.
Mindestteilnehmer: 5 Personen

Freitag, 18. März
09:30 Uhr Klima-Terrainwanderung

Friedrichroda / OT Finsterbergen,
Haus des Gastes, Rennsteigstr. 17
Mindestteilnehmer: 8 Pers,
bei entsprechender Witterung
Anmeldung erforderlich: 03623/33200 & 36420
SG II, Dauer ca. 5 Std.
Für Gäste mit Kurkarte frei,
Gäste ohne Kurkarte 5,00 €.



Reinhardsbrunner Echo - 7 - Nr. 2/2022

Die Maffay Show Band zelebriert Hits wie Sonne in der Nacht, 
Eiszeit, Über sieben Brücken, So bist du, Nessaja, Gelobtes 
Land, Freiheit die ich meine, Halt dich an mir fest, Josie, Weil es 
dich gibt, Glaub an mich, Halleluja, Wölfe, Es lebe die Freund-
schaft. Diesen und allen anderen Songs verleihen die Musiker 
mitreißende Dynamik und stilechten Glanz.

Die Karten erhalten Sie unter www.friedrichroda.info oder in 
der Touristinformation Friedrichroda in der Hauptstr. 55, 03623-
33200
Bitte beachten Sie die jeweiligen Abstands- und Hygieneregeln.

Weitere Konzerte 2022/23 in der Marienglashöhle:
23.04.2022 – An Beal Bocht – Irish Folk
17.09.2022 – Simon & Garfunkel – Die Revival Band
08.10.2022 – Peter Orloff & Schwarzmeer Kosaken Chor
12.11.2022 – ANNRED Trio – Die einzigartig edle Coverband
10.12.2022 – The Glory Gospel Singer USA
21.01.2023 – The Gregorian Voices (Nachholkonzert)

Kirchliche Nachrichten

Ev.-Lutherische Pfarrei Friedrichroda

Gottesdienste

Sonntag - Sexagesimæ
20.02. 10:00 Uhr Gottesdienst (ChristusGebet)
Sonntag - Estomihi
28.02. 10:00 Uhr Gottesdienst (ChristusGebet)
Sonntag - Invocavit
06.03. 10:00 Uhr Gottesdienst (ChristusGebet)
Sonntag - Reminiscere
13.03. 10:00 Uhr Gottesdienst (ChristusGebet)
Sonntag - Oculi
20.03. 10.00 Uhr Gottesdienst (ChristusGebet)
Sonntag - Lætare
27.03. 10.00 Uhr Gottesdienst (ChristusGebet)

Je nach Gegebenheit im Zuge der Pandemie wird in den Gottes-
diensten das Heilige Abendmahl, die Eucharistie gefeiert!
Bei zeitlichen Einschränkungen oder der Anzahl (z.Zt. 100 Personen) 
bzw. der Erlaubnis des gemeindlichen Gesangs das ChristusGebet!

Öffnungszeiten: Pfarrbüro (Telephon 304228)

Montag 09.00 - 12.00 Uhr
Dienstag: 15.00 - 18.00 Uhr
Mittwoch: 09.00 - 12.00 Uhr

Gemeindekirchenrat der
Ev.-Luth. Kirchgemeinde
und Pfarrei Friedrichroda

Neuapostolische Kirche
Gemeinde Friedrichroda
Goethestraße 33

Unsere Präsenzgottesdienste finden unter Ein-
haltung der geltenden Hygienebestimmungen vor-
erst jeden zweiten Sonntag statt:

Sonntag, den 20.02.2022
10:00 Uhr Gottesdienst
Sonntag, den 06.03.2022
10:00 Uhr Gottesdienst

Weiterhin finden an allen Sonntagen und mittwochs Gottesdiens-
te von zentraler Stelle statt, an denen über das Internet oder über 
den Youtube-Kanal unserer Kirche teilgenommen werden kann.

Beginn der Internet-Gottesdienste
Sonntag jeweils 10:00 Uhr
Mittwoch jeweils 19:30 Uhr

Dauer 2,5 - 3 Std., SG I -III
Für Gäste mit Kurkarte frei,
Gäste ohne Kurkarte 5,00 €.
Mindestteilnehmer: 5 Personen

Freitag, 25. März
09:30 Uhr Klima-Terrainwanderung

Friedrichroda / OT Finsterbergen,
Haus des Gastes, Rennsteigstr. 17
Mindestteilnehmer: 8 Pers,
bei entsprechender Witterung
Anmeldung erforderlich: 03623/33200 & 36420
SG II, Dauer ca. 5 Std.
Für Gäste mit Kurkarte frei,
Gäste ohne Kurkarte 5,00 €

Samstag, 26. März
15:00 Uhr Reiten für große und kleine Pferdeleute

Friedrichroda, An der Gasanstalt 6
Voranmeldung erbeten unter: 0173 / 5444733

Montag, 28. März
10:00 Uhr Stadtführung -

Friedrichroda gestern und heute
Friedrichroda, Hauptstr. 55,
Info-Säule vor der Kreissparkasse
Für Gäste mit Kurkarte frei,
Gäste ohne Kurkarte 5,00 €.
Mindestteilnehmer: 5 Personen

Dienstag, 29. März
09:30 Uhr Wanderung zur Marienglashöhle

Friedrichroda, Hauptstr. 55,
Info-Säule vor der Kreissparkasse
Für Gäste mit Kurkarte frei,
Gäste ohne Kurkarte 5,00 €,
Mindestteilnehmer: 5 Personen, SG I

Mittwoch, 30. März
09:30 Uhr Gesundes Wandern

im Heilklimatischen Kurort
Friedrichroda, Hauptstr. 55,
Info-Säule vor der Kreissparkasse
Für Gäste mit Kurkarte frei,
Gäste ohne Kurkarte 5,00 €.
Mindestteilnehmer: 8 Personen, SG II
Anmeldung erforderlich unter: 03623 / 33200

Donnerstag, 31. März
09:30 Uhr Wanderung

auf einem der 12 Klimaterrainkurwege
Friedrichroda, Hauptstr. 55,
Info-Säule vor der Kreissparkasse
Dauer 2,5 - 3 Std., SG I -III
Für Gäste mit Kurkarte frei,
Gäste ohne Kurkarte 5,00 €.
Mindestteilnehmer: 5 Personen

Erläuterungen zu den Wanderungen:
Mindestteilnehmer 3 - 8 Personen je nach Wanderung
Schwierigkeitsgrad I = mäßige Steigung,
II = mittlere Steigung, III = starke Steigung

19.03.2022
Höhlenkonzert „Unter Tage“
Maffy Show Band – Ganz nah am Original
Sänger und Bandleader Steven, der einzige von Peter Maffay 
persönlich legitimierte Coverspezialist, und seine Band, spielen 
Songs aus über 50 Jahren „Maffay on tour“. Sie sind so gut, dass 
die Musiker bereits mehrmals im Auftrag von Peter Maffay ge-
spielt haben und den „Ritterschlag“ von Peter Maffay persönlich 
erhielten. Zudem genießen Sie das Privileg eigene Songs im 
Studio von Peter Maffay produzieren zu dürfen.



Reinhardsbrunner Echo - 8 - Nr. 2/2022

01. März 14:30 Uhr Frauenkreis
im Gemeindehaus Altenbergen

08. März 14:30 Uhr Frauenkreis
im Gemeindehaus Ernstroda

15. März 14:30 Uhr Seniorencafe
im Pfarrhaus Schönau v.d.W.

Angebote für Kinder und Jugendliche
Informationen dazu bei Markus Keul 03623-304001

Neue Kindergruppe des Verbandes Christlicher Pfadfinder 
(VCP) lädt herzlich ein
Im September des vergangenen Jahres hat sich im VCP-Stamm 
„Am Gottlob“ eine neue Kindergruppe (Wölflinge) gegründet. 
Diese darf nun gern noch wachsen. Kinder der 2. bis 6. Klas-
se treffen sich derzeit immer samstags von 11.00 Uhr bis 13.00 
Uhr auf dem VCP-Pfadfindergelände Engelsbach (oberhalb des 
Spielplatzes rechts neben den Bungalows).
Geleitet wir der Stamm durch ein nettes Team erfahrener jugend-
licher und erwachsener Pfadfinder.
Viele verschiedene spannende Aktionen stehen jeden Samstag 
auf dem Programm: z.B. eine Schnitzeljagd im Wald; Umgang 
mit dem Kompass und Knotentechniken werden ebenso erlernt, 
wie das Errichten eines Lagerfeuers und vieles mehr. Spiele, 
Spaß, Action und viel Bewegung im Freien gehören natürlich 
auch dazu. Im Mittelpunkt stehen dabei die Gemeinschaft und 
das Zusammenhalten in der Gruppe. Die Kinder erlernen auf 
spielerische Weise im Umgang miteinander gegenseitige Wert-
schätzung und übernehmen mit kleineren Aufgaben Verantwor-
tung für die Gruppe. Sie werden sensibilisiert im Umgang mit 
der Natur. Die Gruppenstunden enden immer mit einem leckeren 
gemeinsamen Essen am Lagerfeuer. Dank eines großen neuen 
Unterstands, gefördert vom Ev.- Lutherischen Kirchenkreis Wal-
tershausen-Ohrdruf, dem VCP-Landesverband und dem Christli-
chen Glaubens- und Freizeitzentrum „Landgut Engelsbach“, sind 
auch Treffen bei Regenwetter möglich.
Die nächsten Treffen finden statt:
26.02.; 05.03.; 12.03.; 19.03.; 26.03.; 02.04.
Über interessierte Kinder freuen wir uns sehr. Eltern dürfen auch 
gern mitkommen, um die Pfadfinderarbeit und das Leitungsteam 
kennenzulernen und sind herzlich eingeladen am Lagerfeuer bei 
einer Tasse Kaffee oder Tee miteinander ins Gespräch zu kommen.
Kontakt und Anfragen gern bei Udo Wich-Heiter unter  
Tel. 0151/20179073 oder Kreisreferent Markus Keul evjuwaoh@aol.com

Änderungen vorbehalten!

Alle Veranstaltungen finden aufgrund der aktuellen Situati-
on unter strengen Hygienestandards statt. Bitte beachten 
Sie dazu die aktuellen Aushänge!

Kontakte
Pfarramt Finsterbergen
Pastorin Martina Kraft 0174-3239023
Brunnenstr. 2 Internet:Kandelaber.de
99894 Friedrichroda E-Mail:
OT Finsterbergen martina.christa.kraft@web.de
Bürozeit
Mittwoch, 09:00 bis 15:00 Uhr
Silke Pauli (Regionalverwaltung), 03623-306278
oder mobil: 0172-7036229 oder per mail: pauli@suptur.de

Gottesdienste und Göttliche Liturgien des 
Klosters St. Gabriel in Altenbergen
Sonn- und Feiertage:
Morgengottesdienst:   9:00 Uhr
Göttliche Liturgie im Anschluss:   10:00 - 11:45 Uhr

Gottesdienste: Morgengottesdienst: Mo - Sa:   6:30 Uhr
Mittaggottesdienst: Mo - Sa:  12:00 Uhr
Abendgottesdienst: Mo - So:  17:00 Uhr
Nachtgottesdienst: Mo - Fr:  20:00 Uhr

Sie sind alle immer herzlich willkommen,
an den Gottesdiensten teilzunehmen!

Für Ihre Anliegen sind wir seelsorgerlich gerne immer für Sie da.
Nicolaus-Brückner-Str. 20A, Tel. 036253 / 25142

Einwahl im Internet unter
http://www.youtube.com/c/NeuapostolischeKircheNordundOst-
deutschland
oder im Youtube-Kanal der Neuapostolischen Kirche Nord- und 
Ostdeutschland alternativ per vereinfachtem Link unter gottes-
dienst.nak-nordost.de

Informationen im Internet
www.nak-nordost.de

Katholische Filialgemeinde  
St. Karl Borromäus
99894 Friedrichroda, August-Eckardt Straße 2a
Telefon: 03623/200958
E-Mail: info@katholische-kirche-gotha.de
Telefon Pfarrer W. Scholle: 03621/3643-21
Telefon Büro: 03621/3643-0

Friedrichroda
Sonntag 10.30 Uhr Hl. Messe
Aschermittwoch 10.30 Uhr Hl. Messe
15.03.22 09.00 Uhr Hl. Messe
22.03.22 09.00 Uhr Hl. Messe
04.03.22 Weltgebetstag der Frauen in Friedrichroda
09.03.22 Glaubensseminar in Gotha
16.03.22 Glaubensseminar in Friedrichroda
23.03.22 Glaubensseminar in Gotha

Bad Tabarz
Sonntag 09.15 Uhr Hl. Messe
Mittwoch 09.15 Uhr Hl. Messe

Waltershausen
Sonntag 10.30 Uhr Hl. Messe

Zu allen Gottesdiensten und Veranstaltungen gilt die 3G-Rege-
lung und eine Anmeldung im Pfarrbüro ist erforderlich.
Sollten sich Änderungen ergeben, dann informieren Sie sich bit-
te im Internet (https://www.katholische-kirche-gotha.de) oder im 
Aushang an der Kirche.

Winfried Völlmer

Ev.-Luth. Kirchengemeindeverband St. Wigbert 
(Ernstroda - Schönau vor dem Walde,  
Cumbach) und die Kirchengemeinden Finster-
bergen, Altenbergen, Engelsbach, Catterfeld

Gottesdienste

20.02. 09:30 Uhr Altenbergen
10:45 Uhr Finsterbergen

27.02. 09:30 Uhr Ernstroda
10:45 Uhr Schönau v.d.W.

06.03. 09:30 Uhr Altenbergen
10:45 Uhr Finsterbergen

13.03. 09:30 Uhr Ernstroda
10:45 Uhr Schönau v.d.W.

Alle Gottesdienste finden unter Einhaltung der 3-G-Regel statt. 
Zutritt haben nur Personen, die genesen, geimpft oder aktuell 
getestet sind. Kinder unter 6- Jahren brauchen keinen Nachweis. 
Bitte halten Sie für den Einlass in unsere Gottesdienste Ihre ent-
sprechenden Nachweise bereit.

Gruppen und Kreise (Planung)

25. Februar 14:30 Uhr Gemeindenachmittag
im „Haus der Begegnung“
in Finsterbergen
„Die Drei Gleichen“
mit Wolfgang Krüger (Bad Tabarz)



Reinhardsbrunner Echo - 9 - Nr. 2/2022

SCHENKE LEBEN, SPENDE BLUT
Wenn Sie zum angekündigten Blutspendetermin kommen möch-
ten, bringen Sie einfach Ihren Personalausweis, Führerschein 
oder Blutspenderpass zur Anmeldung mit. Und schon kann´s 
losgehen! Mittels Fragebogen möchten wir ein paar Details zu 
Ihrer gesundheitlichen Vorgeschichte erfahren und bestimmen 
bei Ihnen
- Hämoglobingehalt (Hb-Wert)
- Körpertemperatur
- Blutdruck und Puls
Abschließend findet ein Gespräch mit dem zuständigen Arzt 
statt. Wenn alles okay ist, sind Sie zur Blutspende zugelassen.

Unser nächster Blutspendetermin findet am
Montag, d. 14. März 2022
von 16.00 Uhr - 19.00 Uhr

in der Feuerwache Friedrichroda  
(Eingang Lindenstraße)

statt.
Wir hoffen auf eine gute Beteiligung.

Joachim Best
DRK-OV Friedrichroda

 
  
 
  
 
 

 
  

Informationen aus Cumbach
Wie versprochen, haben wir als Cumbacher Ortsverein e.V. zu-
sammengesessen und über unsere Veranstaltungen in diesem 
Jahr beraten und entschieden.
So geben wir unseren Cumbachern und unseren Gästen  
bekannt, welche
Veranstaltungen der Verein 2022 geplant hat:

Samstag, 30. April 2022 - 16.00 Uhr
Maibaumaufstellen mit anschließendem fröhlichen Zusam-
mensein im
Dorfgemeinschaftshaus mit dem Alleinunterhalter Martin Schütz 
aus Ernstroda

Vereine und Verbände

25 Jahre Akkordeonensemble „Druckluft“ 
Friedrichroda
Das Akkordeonemsemble „Druckluft“ Friedrichroda wird in 
diesem Jahr 25 Jahre alt. Gefeiert werden soll das mit einem 
Festkonzert am Sonntag, dem 3. Juli, um 16:00 Uhr, in der 
Evangelischen Kirche Friedrichroda.

Gast: Erfurter Akkordeonorchester „Robert Flache“ e.V.

Im Jahr 1997, zum Jubiläum „400 Jahre Markt- und Stadtrecht in 
Friedrichroda“, ist das Akkordeonorchester Friedrichroda das ers-
te Mal öffentlich aufgetreten. Es bestand damals aus 20 Kindern 
und Jugendlichen. Im Akkordeonspiel ausgebildet wurden sie in 
der privaten Musikschule Fröhlich. Es folgten pro Jahr rund 15 Ver-
anstaltungen in Kindertagesstätten, Senioreneinrichtungen, Schu-
len, Kirchen und Hotels in den umliegenden Orten. Höhepunkt wa-
ren jeweils das Jahreskonzert sowie das Weihnachtskonzert und 
2 Konzerte in der Partnerstadt Bebra. Seit 1999 ist das Orchester 
fester Programmpunkt bei „Musik im Park“ im Kurpark Friedrichro-
da. Ausgezeichnet wurde das Engagement 2007 mit dem Jugend-
förderpreis der Kreissparkasse Gotha. Mit insgesamt 26 Auftritten 
zum Martinstag in Ernstroda, zwölf Beiträgen zur „Langen Nacht 
der Hausmusik“ in Friedrichroda, acht Konzerten in Cumbach zu 
Weihnachten bzw. zum 1. Mai zählt die Gruppe unter der musika-
lischen Leitung von Klaus Schmutzler zum festen Bestandteil der 
Kulturlandschaft in und um Friedrichroda.
Im Jahr 2004 wurde die Zusammenarbeit mit der Musikschule 
Fröhlich beendet, das Akkordeonorchester existierte als eigen-
ständige Musikvereinigung weiter. Das gelang auch, weil 2005 
eine Verbindung zum Erfurter Akkordeonorchester „Robert Fla-
che“ e.V. aufgebaut wurde, die bis heute besteht. In dieser Zeit 
benannte sich die zwischenzeitlich nur vierköpfige Gruppe in Ak-
kordeonensemble „Druckluft“ Friedrichroda um. Heute sind neun 
erwachsene Akkordeonspielerinnen und -spieler aktiv.
Insbesondere die Verbindung nach Erfurt erweiterte auch das 
musikalische Repertoire. Titel aus den Bereichen Unterhaltungs-
musik, Klassik und Volksmusik füllen Programme mit einer Län-
ge von bis zu drei Stunden.
Der Dank der Gruppe gilt dem musikalischen Leiter des Erfur-
ter Akkordeonorchesters, Harald Benkert, für die fachliche Un-
terstützung und unserem Bürgermeister Thomas Klöppel für die 
gute Zusammenarbeit.

Klaus Schmutzler

Bildquelle: Klaus Schmutzler



Reinhardsbrunner Echo - 10 - Nr. 2/2022

Samstag, 21. Mai 2022 - 19.00 Uhr
Dankeschönveranstaltung mit allen Helfern
im Dorfgemeinschaftshaus

Samstag, 20. August 2022 - 10.00 bis 16.00 Uhr
10. Trödelmarkt in Cumbach

Samstag, 20. August 2022 - 15.00 Uhr bis 24.00 Uhr
Dorffest
- ab 15.00 Uhr Eröffnung unseres schon traditionellen  

Kuchenbuffets und gemeinsames Kaffeetrinken
- Spiel und Spaß für die Kinder und die Jugend
- ab 19.00 Uhr Tanz mit der Stötzerband im Festzelt

Samstag, 3. Dezember 2022 - 17.00 Uhr
Weihnachtskonzert in der Kirche für unsere Cumbacher 
Einwohner und alle interessierten Gäste mit anschließendem  
gemütlichen Beisammensein im Dorfgemeinschaftshaus

Nun hoffen wir, dass wir auch wirklich alle Feste feiern können 
und Corona überwunden wird.
Wir wünschen allen Lesern eine gute Zeit, Gesundheit, Freude 
und Glück und hoffentlich ein baldiges Wiedersehen zu unseren 
Festen.

Gabriele Lange
Vorsitzende Cumbacher Ortsverein e.V.
im Namen aller Mitglieder

Impressum

Amtsblatt der Stadt „Friedrichroda“ 
mit den Ortsteilen Finsterbergen und und Ernstroda
Herausgeber: Stadt „Friedrichroda“, Gartenstraße 9, 99894 Friedrichroda Geltungsbereich: 
Stadt Friedrichroda und den o.g. Ortsteilen Verlag und Druck: LINUS WITTICH Medien 
KG, In den Folgen 43, 98693 Ilmenau, info@wittich-langewiesen.de, www.wittich.de, Tel. 0 
36 77 / 20 50 - 0, Fax 0 36 77 / 20 50 - 21 Verantwortlich für den Anzeigenverkauf: Ca-
rola Mietle, erreichbar unter Tel.: 0175 / 5951011, E-Mail: c.mietle@wittich-langewiesen.de 
Verantwortlich für den amtlicher Teil: Stadt „Friedrichroda“ Verantwortlich für den nicht-
amtlichen Teil: LINUS WITTICH Medien KG, Ilmenau Verantwortlich für den Anzeigenteil: 
Yasmin Hohmann – Erreichbar unter der Anschrift des Verlages. Für die Richtigkeit der An-
zeigen übernimmt der Verlag keine Gewähr. Vom Verlag gestellte Anzeigenmotive dürfen 
nicht anderweitig verwendet werden. Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen 
gelten unsere allgemeinen und zusätzlichen Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige 
Anzeigenpreisliste. Vom Kunden vorgegebene HKS-Farben bzw. Sonderfarben werden von 
uns aus 4-c Farben gemischt. Dabei können Farbabweichungen auftreten, genauso wie bei 
unterschiedlicher Papierbeschaffenheit. Deshalb können wir für eine genaue Farbwiederga-
be keine Garantie übernehmen. Diesbezügliche Beanstandungen verpflichten uns zu keiner 
Ersatzleistung. Verlagsleiter: Mirko Reise Erscheinungsweise: in der Regel monatlich, kos-
tenlos verteilt an alle Haushalte der Stadt „Friedrichroda“ und den Ortsteilen Finsterbergen 
und Ernstroda. Im Bedarfsfall können Sie Einzelstücke zum Preis von 2,75 € (inkl. Porto und 
gesetzlicher MWSt.) beim Verlag bestellen. Hinweis: Für den Inhalt in diesem Blatt eventuell 
abgedruckter Wahlwerbung und/oder Anzeigen mit politischem Inhalt ist ausschließlich die 
jeweilige Partei/politische Gruppierung verantwortlich.


